REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E APELIT
VLORE

NR. 3331/1912/735 i Rregjistrit Nr. 911 i vendimit
DT. 10.11.2016 i Rregjistrimit Dt. 01.11.2018 ¢ VENDIMIT

VENDIM
“Né emér té Republikés”

Gjykata e Apelit Vlore, e pérbéré nga gjyqtarét:

Margarita Buhali - Kryesuese
Brikena Ukperaj - Anétare
Sokol Ngresi - Anetar

asistuar nga sekretarja gjyqésore (GNP ¢ datat 12.06.2018,
04.07.2018, 19.09.2018, 04.10.2018, 25.10.2018, 01.11.2018 mori né
shqyrtim né€ seancé gjyqésore me dyer t€ hapura, ¢éshtjen civile me
nr.3331/1912/735 rregjistri, me daté 10.11.2016 rregjistrimi, q€ i pérket:

Padités: GEEEEEEED i bi-i @GP dbc- @D i !\ QD !indur

ne banues ne @Pme shtetesi shqiptare, i perfagesuar ne

giykim nga av. QD

I paditur : Albpetrol Sh.A.-pérfagsuar nga juristi QP cbe
G

Person i treté; Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, Tirane- né
mungesg,

Objekti: Konstatimi i faktit te diskriminimi. Detyrimin e te paditurit
bpetrol sh.a. te demshperbleje padltesm per demin jashtekontraktor,
“biologjik, moral, ekzistencial.

Baza ligjore: Kushtetuta e Republikes se Shqiperise (neni 18)
Konventa Europlane e te DrejtaVP te N_;énu,t; (nen,l 12) Protokolli 12 i

er mbrojtjen nga
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diskriminimi”. Neni 31,32 i K.Pr.C. Nenet 608, 609, 625,640, 647 te
K.Civil.

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Fier me vendimin nr.62-2016-4149 (1032)
dt.03.10.2016 ka vendosur si vijon:

1. Rrezimin e padise se paditesit
2. Shpenzimet gjygesore i ngarkohen paditesit.

Kunder ketij vendimi ka bere ankim paditesi 1 cili ka kérkuar
ndryshimin e vendimit dhe pranimin e padisé pér kéto shkaqe;

1- Gjykata jo vetem ge € ka zbatuar ne menyre te gabuar ligjin , por ajo ka dhene
nje vendim te paarsyetuar duke e mbushur pjesen pershkuese arsyetuese te
vendimit vetem me dispozita te ligjit pa bere asnje lloj arsyetimi nga ana e saj.

2- Fakti i diskrimiriimit duhet te prozumohet dhe del nga permbaitja e veprimeve
te kryera ndaj subjektit te diskriminuar paditesit H Ne gjykim
doli katerciperisht e provuar se veprimet ndaj paditesit jane veprime
diskriminuese nga ato qe percakton ligji dhe se ka qene viktime e
diskriminimit.

3- Paditesi—si nje nder puntoret me me eksperience dhe te
kualifikuar ne fushen e naftes, korrektesi dhe nivelit me te larte njohurish mbi
ligjin, themeloi dhe u zgjodh kryetar i Federates Sindikale te Nafies te
regjistruar me vendimin 4344 20.08.1997 I te Gjykates se Rrethit Tirane, te
cilen e ka perfagesuar ne disa aktivitete nacionale dhe i nderkombetare ge
eshte bere antare e Konfederates se Sindikatave te Sherbimit Publik dhe privat
te Shqiperise qe ka fituar personalitet juridik me vendimin e Gjykates se
Rrethit Tirane Nr. 3019 dt 04.03.2014.

4- Vitet e fundit nepermjet ligjeve dhe akteve nenligjore shogéria Albpetrol i
eshte nenshtruar ristrukturimeve te njepasnjeshme te fugise puntore I
shoceruar me pushime kolektive masive te punonjesve por edhe marje
puntoresh te rinj. Shumica e largimeve nga puna kane gene abuzive dhe ka
pasur marje ne punete pamerituara si konfirmon edhe konkluzionet ne
dokumentin e paragitur si prove te KLSh.

5- Midis viktirnave te ketyre largimeve abuzimeve nga puna ka pasur edhe
anetaret e sindikates Federata ¢ Sindikatave te Naftes ge drejton paditesi per te
cilet ai mbi bazen e kuadri te drejtash, qe i njihte ligji kerkonte tu bente nje
mbroijtje sa me energjike per t€ larguarit.Eshte kjo arsye perse apeluesd
deshte larguar dy here nga puna ne kundershtim flagrant me ligjin. Rasti
i paré i largimit pa t€ drejté nga puna tashmé éshté i vértetuar.

6- Vertet ne ate gjykim nuk eshte pretenduar si diskriminim largimi nga puna e
paditesit si pretendon pala e paditur kjo se pari sepse paditesi ne ate kohe
mendoi se pala e paditur kete veprim ekstrem nuk e beri ne menyre te
gellimshem por e kreu instiktivisht si reagim ndaj kritikave dhe
kundershtimeve te paditesit dhe se dyti se ajo i premtoi se do korrigjonte
gabimin, do ta rimerte ne pune sepse ai ishte kryetar sindikate dhe kete te
drejte ia njihte ligji.

7- Pala e paditur premtimet per ta rimarre ne pune paditesin i kishte vetem
mashtrime, ge te fshihte gellimin e vertete te saj mbas reagimit te te gjitha
sindikatave te cilat e quajten largimin e tij goditje te levizjes sindikale sikurse




vertetohet nga shkresa e drejtuar Presidentit, Kryeministrit Ministrit te
Energjitikes dhe Ministrisé per ceshtjet Sociale te firmosur nga kryetaret ¢ te
gjashte sindikatave te naftes, qe Kryeministria ja dergon ministrit te
energjitikes, ge eshte ministri i linjes me nr. 3599 te administruar ne gjykizm
dhe depozituar si prove ne dosje.

8- Pala e paditur per te kaluar kete situate ne disfavor te saj e rimori ne pune per
tre muaj duke i premtuar se do ta mbante ne menyre te perhereshme ne pune.
Gjate gjithe kohes pala e paditur i kerkoi me kembengulje ge ai te higte dore
nga levizja sindikaliste ne se donte te rrinte i punesuar prane saj . Ky fakt
provohet nga mesazhi sms i Administratorit te pales se paditur Albpetrol sha. i
dt.24.02.2014 ora 11:53. ge nuk u kundershtua nga pala e paditur ku thuhet : "
@ Tc kam takuar 5 here perfshire dhe te premten, je bere pale me
punonjesit e larguar nga puna.

9- Gjykata ne vendimin e saj nuk u ben as sqarimin dhe as vleresim minimal
ketyre rrethanave kur natyrshem lindin pyetjet. Perse e rimori perseri ne pune.
Perse e largoi perseri duke e mbajtur vetem tre muaj kur ai nuk eshte puntor ge
fillon per here te pare por ka filluar ge ne vitin 1971 dhe ka kualifikim te
posacem dhe eshte kryetar sindikate?

10- Pergjigja éshté vetém se u rimor per shkak te trysnise energjike gqe
bene te gjitha organizatat sindikaliste, te cilat ju drejtuan autoriteteve ne te
larta te shtetit. U largua perseri se nuk pranoi te higte dore nga levizja
sindikaliste.

11- Goditja e levisjes sindikaliste theksohet si fenomen edhe ne
konkluzionet e Kontrollit té larte te Shtetit te paragitur ne giykim si prove.
Fakt flagrant qe deshmon kete mosperfillje eshte fakti se pala e paditur
Albpetrol ka mbi 5 vjet ge nuk ka nenshkruar kontraten apo fakti se fakti se
ajo nenshkroi me sindikatat marreveshje te bashket se do te perdorte kriteret
profesionale te percaktuara ne akt te perbashket per pushimet kolektive nga
puna dhe do te perpilonte lista sipas ketyre kritereve dhe me vone pushimet
kolektive nuk i kreu mbi keto kriteret te vendosura bashke me sindikatat.

12- Pala e paditur me cdo menyre eshte perpjekur te pengoje dhe ka
demtuar rende funksionimin e sindikatave nga ana tjeter keto pengime ge ju ka
bere i paraqit si argumente per tu mbrojtur ne gjykim si psh ai kur pretendoi se
paditesi nuk ishte me kryetar se i ka mbaruar mandati kur nuk solli as akt
cregjistrimi dhe as vendim te emerimit te kryetari tjeter te sindikates ge ai
drejton.

13- Paditesi si kryetar sindikate ka pasur marredhenie te posacme me te
paditurin si punedhenes. Sikurse vertetohet del logjikshem paditesi eshte
larguar nga puna vetem per shkakun se ka qene kryetar sindikate dhe per asnje
shkak tjeter, sepse ai ka gene aktiv ne ceshtjet e sindikates dhe pala e paditur
pushtetin disiplinor e ka konsideruar monopol te veten dhe nuk njeh
institucion tjeter paralel ge i kufizon pushtetin si eshte sindikata.

14- Ligjvenesi i ka kushtuar te drejtes sindikale nje mbrojtje te posacme e
cila manifestohet ne ndalimet dhe sanksionet, qe ai vendos ne ligj per
garantimin e funksionimit te tyre. Nga njera ane ai ndalon drejtperdrejt
veprimet ¢ paligjeshme te punedhenesve ndaj antareve te sindikates qofte edhe
trasferimin dhe jo largimin e antereve te sindikates dhe nga ana tjeter
sanksionon pavlefshmerine e ketyre veprimeve abuzimeve te punedhenesve.




15- Liria sindikale eshte nje e drejte e mbrojtur nga kushtetuta,
legjisiacioni i punes ligji 1 posacem per diskriminimit dhe aktet
nderkombetare.

16- Persa u perket pretendimeve mbi aktin e ekspertimit pala e paditur i
kishte te gjitha mundesite te kerkonte zvendesimin e tij apo thirrjen e nje
eksperti tjeter dhe nuk mund ta kundershtonte vetem ne konkluzionet
perfundimtare ne se kishte I bndershtim ndaj tij .

17- I pakuptimte eshte edhe kundeshtimi ge ajo ka bere se &éshté kerkuar
detyrimi ndaj saj si detyrim kontraktor. Nuk kuptojme per cfare kontrate e ka
pasur fjalen pala e paditur pasi si kemi theksuar me pare pala e paditur ka mbi
pese vite e nuk ka nenshkruar kontrate kolektive me sindikatat.

GJYKATA E APELIT VLORE

Pasi degjoi relatimin e geshtjes nga gjyqtarja Margarita Buhali, shqgyrtoi
e bisedoi geshtjen ne teresi , dégjoi pretendimet € paditésit q& keérkoi
ndryshimi e vendimit dhe pranimin e padisé, ndérsa i padituri kérkoi
lénien né fugi té vendimit t& gjykatés s€ shkallés s€ paré.

VEREN

Vendimi i Gjykatés sé Rrethit Gjygsor Fier nr. 62-2016-4149 (1032)
dt.03.10.2016 &shté marré né zbatim té gabuar t€ ligjit dhe t& provave. Pér
kété shkak ai duhet t& ndryshohet duke u vendosur pranimi i padise€.

Nea givkimi i céshties rezultojné faktet e méposhtme: Paditesi _

ka filluar mardheniet e punes ne ndermarjet ¢ naftes ne vitin
1971 deri ne vitin 2010 me profesion mekanik. Ka gene nismetar dhe ka
krijuar Federaten Sindikale te Naftes ne vitin 1997. Né vitin 2010 ai
gshté larguar nga puna dhe me vendimin nr.1661 dt.22.09.2011 te
Gjykates se Apelit Vlore ka fituar te drejten e demshperblimit per
zgjidhjen e menjehereshme te pajustifikuar te kontrates se punes nga
Q.P.N.Patos dhe Albpetrol sh.a. Patos. Sipas paditésit shkaku i largimit
nga puna né vitin 2010 ishte organizimi i protestave te naftetareve ne
vitin 2010 solli dhe largimin nga puna.

Per mbrojtjen e interesave dhe aspiratave te punonjesve te sindikates ka
kritikuar dhe denoncuar padrejtesite ge beheshin ne Albpetrol duke ju
drejtuar te gjitha insititucioneve si Presidenti, Kryeministri, Ministri
Energjitikes Grupeve Parlamentare. Me Vendimin nr.190 date
01.04.2014 t& palés sé paditur, paditesi (NP cshte pozicionuar
si Operator prodhimi prane Qendres QPNGR Patos, per nje periudhe 3
— mujore. Marredheniet financiare i kane filluar me date 01.04.2014. Me
shkresen nr.5233 prot date 26.06.2014, paditesi eshte njoftuar se




marredhenia e punes do te nderpritet me date 30.06.2014, ge perkon me
daten e perfundimit te afatit 3 —mujore. Sipas paditésit gellimi i
administrates se Albpetrol sh.a. ka qene mosaktivizimi ne levizjen
sindikale dhe ai ka pasur presione nga administrata e Albpetrolit dhe nga
deputeti i zones.

Paditési ka pretenduar pranimin e padisé me arsyetimin se : Skkaku i
vérteté i largimit nga puna ka géné vetem qenia e tij si kryetar i FSN per tju
kundervene atij per ti ulur prestigjin ne shogeri dhe midis anetareve te sindikates.
Pala e paditur e ka larguar paditesin nga puna duke shkelur dispozitat e Kodit te
Punes nenet 9, 118/4 e 184/2 té K.punés dhe neni 1 i ligjit nr. nr.10221
dt.04.02.2010“Per mbrojtien nga diskriminimi”. Largimi nga puna i paditesit eshte
bere si hakmarrje ndaj kritikave te drejtuesve burokrat ndaj kerkesave te tij per
punonjesit e sindikates ge perfagesonte sepse sipas dispozitave te K.Punes pala e
paditur duhej ti merrte mendim si perfaqesues i sindikates, per pushimet kolektive
ge duhej te bente, per nderprejte e marredhenieve te punes ne anetaret e
sindikates apo per mosmarveshjet nga kontratat kolektive pavaresisht se ligji i jep
status ligjor te barabarte duke qene se FSN ka te njejten kuote pjesmarese ne
komisionet per zgjidhjen e mosmarveshjeve gjate mardhenieve te punes ne nivel
rajonal dhe kombetar. Pala e paditur i ka mohuar paditesit barazine para ligjit dhe
mbrojtjen nga ligji, sigurimi i te cilave eshte gqellimi i ligjit nr.10221
dt.04.02.2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi”, neni 2 germa a) dhe b). Paditési
ka pretenduar se éshté diskriminuar nga pala e paditur Albpetrol sha. per shkak te
genies se tij anetar i sindikate (Kryetar i FSN). Ai perfshihet ne rrethin e subjekteve
te ligjit nr.10221 dt.04.02.2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi”. Ka pesuar dem
ne shendetin e tij nga ky diskriminim. Egziston lidhja shkakesore midis veprimit te
kundraligjshem te pales se paditur Albpetrol sha. dhe demit te shkaktuar dhe se
plotesohen te gjitha kushtet ligjore te pervecme dhe kumulative per deklarimin e
konstatimit te diskriminimit dhe te demshperblimit te tij.

I padituri ka kérkuar rrézimin e padisé duke prapésuar se; Procedure e
largimit nga puna té paditésit eshte ndjekur edhe per punonjes te tjiere dhe jo vetem
per paditesin, duke u mbeshtetur ne Statutin e shogerise si dhe ne vendimi nr.16
date 06.03.2014 te Keshillit Mbikgyres te shogerise Albpetrol sh.a. Nderprerja e
maredhenieve te punes eshte bere per shkaqe te justifikuara bazuar ne Kodin e
Punes dhe arsyeja ka qene perfundimi I afatit te kontrates. Nga ana e paditesit eshte
zhvilluar nje proces gjyqesor me objekt pagim demshperblimi per nderprerjen e
maredhenieve te punes pa shkage te justifikuara dhe kjo kerkese padi eshte pranuar
nga Gjykata. Ne asnje nga provat e administruara nuk ka ndonje shprehje te
diskriminimit kundrejt paditesit. Vete paditesi ne kete kerkese-padi nuk ka kerkuar
diskriminim sipas nenit 146 te Kodit te Punes, por ka perfituar nga Gjykata
demshperblimet e Kodit te punes qe kane te bejne me nderprerje te pajustifikuar te
marredhenieve te punes. Paditesi — ne asnje moment si gjate
marredhenieve te punes po ashtu edhe pas perfundimit te tyre nuk i eshte drejtuar
Komisionerit per mbrojtien nga Diskriminimi... Paditesit —i ka
mbaruar mandati i Kryetarit te Federates me date 07.11.2013. Shkaku i
diskriminimit nuk u provua asnjehere me prova por thjesht eshte pretenduar ne




kuader te pohimeve dhe aludimeve ge ben paditesi. Padia per diskriminim eshte
ngritur me date 02.09.2015, pra plot 2 vjet pas perfundimit te mandatit si Kryetar i
FSNSH te paditesit. ..Qendrimi i paditesit eshte kontradiktor ne kete drejtim, pasi,
nga njera ane pretendon se demi pasuror dhe jopasuror i eshte shkaktuar nga
zgjidhja e kontrates se punes dhe nga ana tjeter, ai i eshte referuar neneve 608 e
vijues te K.Civil, te cilat rregullojne pergjegjesine qge lind per shperblimin e demit
ne marredheniet jashtekontraktore. Midis paléve ka pasur njé kontrate dhe cdo
pretendim zgjidhet sipas neneve 146 e 1 53 te K.punés... Akti i ekspertimit i marré né
gjykim nuk eshte I besueshem dhe nuk permban asnje fakt bindes se shkaktari 1
kesaj gjendje eshte shogeria Albpetrol. ...Ne rastin konkret maredheniet e punes
jane nderprere me date 30.06.2014 dhe kjo eshte data ge fillon dhe ecen afati 180
ditor brenda te ciles duhej te ngrihej padia me kete objekt sipas nenit 146 te
K.Punes. Por referuar padise ne fjale ajo nuk eshte ngritur brenda ketij afati por me
date 02.09.2015 dhe si e tille eshte parashkruar.

Mbi kéto rrethana Giykata e rrethit gjygsor Fier me vendimin nr. 62-
2016-4149 (1032) dt.03.10.2016 ka vendosur rrézimin e padis€é me
arsvetimin se; Ne analize te dispozitave te cituara me siper, vleresohet se per te
gene perpara nje veprimi diskriminues ne kuptim te ketij ligji, duhet te plotesohen
ne menyre te njekohshme keto kushte:1 - te ekzistoje nje trajtim i diferencuar i
personit ne raport me te tjerel, te cilet ndodhen ne rrethana te njejta apo te
ngjashme; 2 - trajtimi i diferencuar te kete ndodhur per nje nga shkaget e
parashikuara ne nenin 1 te ketij ligji; 3- trajtimi i diferencuar te kete sjelle si pasoje
veshtiresine apo pamundesine e ketij personi per te ushtruar te drejtat dhe lirite e
njohura nga kushtetuta, aktet nderkombetare te ratifikuara apo ligje te tjera ne
fuqi... Gjykata, duke marre ne analize faktin e parashtruar nga paditesi, si dhe
provat e paragitura prej tij, vlereson se ne kete gjykim nuk u provua fakti se
veprimet e administratorit te shogerise Albpetrol sh.a, Patos per nderprerjen €
mardhenieve te punes me paditesin (G D % qere diskriminues dhe
viktimizues ndaj tij...Gjate ketij gjykimi ka rezultuar i provuar fakti se paditesi

shte kryetari i Federates Sindikale te Naftes dhe se largimi nga
puna eshte bere ne baze te kontrates qe ka pasur me shogerine Albpetrol sh.a,
Patos....Vetem fakti i qgenies se paditesit anetar i sindikates se naftes eshte i
pamjaftueshem per te arritur ne konkluzionin se ai eshte diskriminuar nga shogeria
Albpetrol sh.a, Patos. Paditesi nuk paragqiti asnje prove ne giykim per te vertetuar
faktin se veprimi i shogerise Albpetrol sh.a, Patos ne rastin konkret eshte bere per
shkak te qenies si Kryetar i Sindikates. Perkundrazi, ne gjykim ka rezultuar i
provuar fakti se —me vendimin nr.190 dt.01.04.2014 te Administratorit
te Albpetrol sh.a, Patos. eshte emeruar ne pozicionin operator prodhimi ne OPNGR
Patos per nje periudhe 3 - mujore. Mardheniet financiare kane filluar ne daten
01.04.2014 deri ne daten 30.06.2014. Sa siper nuk plotesohet asnje nga kushtet e
parashikuara ne ligjin nr.10221, dt. 04.02.2010 “Per mbrojtien nga diskriminimi”,
ne menyre qe veprimi i te paditurit Albpetrol sh.a, Patos te trajtohet si dikriminues
dhe viktimizues.Paditesi nese ka pretendime ge lidhen me zgjidhjen e mardhenieve
te punes nga ana e Shogerise Albpertol sh.a. ne zbatim te Kodit te Punes duhet ti
drejtohet gjykates per realizimin e te drejtave te shkelura ne respektim te Kodit te




Punes. Nenet 9, 144/5, 145, 155/1 dhe 155/3 e vijues te K.Punes kane parashikuar
pergjegjesine qe lind per punedhenesin per shperblimin e demit ge i shkaktohet
punemarresit ne rastin e zgjidhjes se kontrates se punes ne kundershtim me ligjin.

Ligji i zbatueshém pér zgjidhjen e céshtjes
Neni 14 i Konvetés evropiane té t& drejtave té njeriut

Gézimi i té drejtave dhe i lirive t& pércaktuara né kété Konventé duhet t€ sigurohet, pa
asnjé dallim té bazuar né shkaqe té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet
politike ose gdo mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé
minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

Neni 18 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé

Té gjithé jané t& barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk mund té diskriminohet
padrejtésisht pér shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare
a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore. 3.
Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése
nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.

Neni 1 i ligjit nr.10221

Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t& barazisé né lidhje me gjining,
racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike,
fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaning,
pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose
martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione
gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup t& vecanté, ose me ¢do shkak
tjetér.

Neni 3

“Diskriminimi” &shté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né
cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 t& kétij ligji, q€ ka si géllim apo pasojé
pengesén apo bérjen e pamundur té ushtrimit né t& njéjtén ményré me t& tjerét, t€ t&
drejtave e lirive themelore t& njohura me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, me
aktet ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né
fuqgi.

2- “Diskriminim i drejtpérdrejté” éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé
person apo grup personash trajtohen né ményré mé pak t& favorshme sesa njé person
tjetér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté & njéjté a té ngjashme, bazuar né
cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 t€ kétij ligji.

Neni 7

Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké q&
marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e
barazisé ndaj nié personi apo_grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi




t& padreijté dhe jo t& barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té€ ngjashme,
né krahasim me persona té€ tjeré ose grupe t€ tjera personash, pérbén diskriminim.

Neni 11

1.Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim.
Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet né shkaqget e
pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji dhe q&, ndér té tjera, ka lidhje me: a) shpalljen ¢
vendeve té lira t& punés; b) rekrutimin dhe pérzgjedhien e punémarrésve; c)
trajtimin e punémarrésve né vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté
vendosjes ose ndryshimit t& kushteve t& punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e
punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo
lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés; ¢) anétarésiné né
sindikata dhe mundésiné pér té pérfituar nga lehtésité qé siguron kjo anétarési.

Neni 15

Cdo punémarrés ka té drejté t€ ankohet te punédhénési, te Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ose né gjykaté, nése beson se ka pésuar diskriminim. Kjo dispozité
nuk e kufizon t& drejtén e ankimit né institucione t€ veganta, t ngritura prané
sektoréve té ndryshém té punésimit.

2. Gjaté periudhés sé shqyrtimit t& ankesgs, punémarrési ka té drejté t& vazhdojé
punén sipas kushteve t& kontratés.

3. Punémarrési ka t& drejté t& marré informacion né ¢do kohé né lidhje me trajtimin e
ankesés, si dhe té marré shpjegime pér vendimet ¢ marra nga punédhénési, né
pérgjigje t& ankesés sé tij, menjéheré pas shqyrtimit. 4. Né& rast se punédh&nési nuk
merr masa pér té hetuar dhe pér t& zgjidhur ankesén pér diskriminim, punémarrési qé
ka béré ankesén ka té drejté ta ndérpresé punén, pa humbur t& drejtén e pagés, per aq
kohé sa éshté e nevojshme pér t'u mbrojtur nga diskriminimi. Punémarrési kthen
pagén e marré, sipas kétij neni, né rast se diskriminimi i pretenduar nuk rezulton i
vértetuar me vendim té formés s€ preré.

Neni 34

Cdo person ose grup personash g€ pretendojné se ndaj tyre éshté ushtruar diskriminim
pér njé nga shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji, mund t& paragesin
kérkesépadi pérpara gjykatés kompetente sipas pércaktimeve t& Kodit t& Procedurés
Civile pér démshpérblim sipas ligjit ose, sipas rastit, t& kryejné kallézimin pérpara
organeve kompetente pér ndjekje penale.

2. Paragitja e ankimit pérpara komisionerit nuk &shté kusht pér té paraqitur njé
kérkesépadi dhe nuk pérbén pengesé pér personin & démtuar t’i drejtohet gjykatés ose
organeve té ndjekjes penale.

Neni 36

Padia i paraqitet gjykatés kompetente nga njé prej subj ekteve té parashikuara né nenin
34 té kétij ligii jo mé voné se 5 vjet nga dita qé ka ndodhur sjellja e pretenduar
diskriminuese dhe jo mé voné se 3 vjet nga dita g€ i démtuari merr dijeni pér kété
sjellje....

5. Paditési ka detyrim té sjellé prova né mbéshtjetje t€ padis€, duke pérdorur ¢do 1loj
prove té ligishme g& mund t& provojé sjelljen diskriminuese.




6. Pasi paditési paraqet prova, mbi t€ cilat bazon pretendimin e tij dhe né bazé t& t&€
cilave gjykata mund t& prezumojé sjelljen diskriminuese, i_padituri detyrohet té

provoijé se faktet nuk pérb&jné diskriminim sipas kétij ligji.
Neni 38

Démshpérblimi pérfshin, ndér té tjera, ndregjen e shkeljeve ligjore dhe t€ pasojave t&
tyre pérmes kthimit né gjendjen e méparshme, kompensimin ¢ duhur pér démet
pasurore si dhe jopasurore, ose pérmes masave t& tjera t& pérshtatshme.

Kodi I punes

Neni 9/2 Me “diskriminim” kuptohet ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose parapélgim,
qé bazohet né gjining, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin
seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose
shoqérore, shtatzéning, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésing prindérore, moshén,
giendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicionet gjenetike, aftésiné e kufizuar, jetesén me HIV/AIDS,
bashkimin ose pérkatésiné né organizata sindikale, pérkatésing né njé grup té veganté,
ose né ¢do shkak tjetér, q& ka si qéllim ose pasojé t€ pengojé ose té béjé t& pamundur
ushtrimin e sé& drejtés pér punésim dhe profesion, né té nj&jtén ményré me té tjerét.

Neni 10 i ndryshuar me ligjin nr.136/2015 dt.05.12.2015

10. Né t& gjitha procedurat e ankimit, qé ndigen sipas pikés 9, t& kétij neni, nése
ankuesi ose paditési paraget fakte nga té cilat mund t& pretendohet se &shté
diskriminuar né ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion, personi ndaj té cilit
paraqitet ankesa ose i padituri detyrohet t& provojé se nuk &shté shkelur parimi i
trajtimit t& barabarté.

Procedura e ndjekur gjate gjykimit ne apel dhe provat e marra

Gjaté gjykimit né apel mbi bazén e kérkesés s€ paditésit gjykata riceli
hetimin gjyqsor pér marrjen e provave t€ pretenduara prej tij sipas nenit
465 t& K.Pr.Civile. Konkretisht paditési pretendoi se trajtimi i tij 1
pabarabarté né punésim pér shkak t& pérkatésisé sé tij sindikale provohej
nga fakti se punonjésit, té cilét ishin marré n€ puné né t€ njéjtén kohé dhe
ményré me té, pra me kontraté né periudhé prove vazhdonin té ishin né
marrédhénie pune ndérsa ai ishte larguar nga punédhénési menjeheré né
momentin € mbarimit t& afatit 3 mujor. Gjithashtu ai pretendoi se né
mbledhjen me drejtues t& shogérisé para marrjes né puné atij 1 ishte
premtuar punésimi né pozicionin e punés, qé kishte pasur para largimit né
vitin 2010 nga puna, ndérkohé njé premtim i tillé nuk ishte mbajtur.Pér
kété ai paragiti né gjykim njé fleté fotokopjo t€ mbledhjes pasi sipas tij
origjinale ndodhej né protokollin e shogérisé dhe ai e kishte t€ pamundur
ta siguronte. Késhtu sipas vendimit nr.190 dt.01.04.2014 i shoqérisé




Albpetrol provohet se né t€ nj&jtén kohé&, pozicion pune si operator
prodhimi_dhe periudhé 3 mujore me paditésin né puné &shté marré dhe
shtetasi * Ky shtetas ashtu sic pranoi pala e paditur
vazhdonte t€ ishte né puné pran€ palés sé paditur edhe pas pérfundimit t&
afatit 3 mujor, madje edhe né kohén e gjykimit té céshtjes né apel. E
njéjta gjé edhe pér punonjésin (. i cili po ashtu ishte
eméruar n€ puné€ né té njéjtén kohé me paditésin. Vazhdimésia e
marrédhénieve t€ punés e kétij shtetasi me té paditurit u provua nga
gjéndja e llogaris€ bankare t€ tij ku vijonte g€ ai té paguhej nga pala e
paditur shoqéria Albpetrol.

Sipas procesverbalit t€ daté€s 12.02.2014 rezulton se &shté mbatjur njé
takim midis paditésit i njohur si kryetar i federatés sé sindikatés sé Naftés
s€ Shqipéris€ dhe palés s€ paditur t€ pérfaqsuar nga drejtori teknik
WD D:cjtor ckzekutiv QUMD drejtori juridik (D
@D N¢ kété procesverbal thuhet ndér t€ tjera se u diskutua me
pérgjegjsi me drejtuesit ¢ Albpetrol dhe u vendos qé z. R Sh@i t&
filloj puné né Albpetrol si shef oficine né Patos, ku ka punuar pér rreth 20
vjet , bazuar edhe né kérkesén e tij g€ i paraqitet né drejtoriné e burimeve
njerézore. Duke qéné se ky procesverbal ishte fotokopjo gjykata e Apelit
né bazé t€ nenit 223 t& K.Pr.Civile urdhéroi palén e paditur té paragiste
nj€ kopjo t€ tij n€ formén e kérkuar nga ligji. Né seancén pasardhése
gjygsore i padituri megjithése nuk e paraqiti né formén e kérkuar kété
procesverbal u shpreh népérmjet pérfaqsuesit se ky procesverbal ishte njé
shénim i mbajtur né fletoren e drejtorit pér takimet jozyrtare qé ai
zhvillonte dhe ekzistonte prané saj.

Vlerésimi i gjykatés sé Apelit lidhur me zgjidhjen e céshtjes.

Gjykata e Apelit cmon se shkaget e ankimit té ngritura nga paditési
kundé€r vendimit t€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqsor Fier nr. nr. 62-2016-4149
(1032) dt.03.10.2016 jané t& bazuara. Nga provat e marra né gjykimin né
shkall€ t€ par€ edhe ato t€ siguruara pas riceljes sé pjeséshme té hetimit
giyqsor gjaté gjykimit né apel u konstatua diskriminimi i paditésit pér
shkak t€ veprimtarisé sé€ tij sindikale t& ushtruar si kryetar i federatés
sindikale t& naft€s s& Shqipérisé. Pér kété shkak padia duhet t& pranohet
lidhur me konstatimin e diskriminimit dhe me pagimin e déshpérblimit t&
démit si pasoj€ e kétij diskriminimi, por me njé masé t&€ ndryshme nga ajo
e pretenduar nga paditési konkretisht me 12 muaj pagé€. Vendimi i
gjykatés s€ Apelit bazohet né kéto arsye:

1-Paditési ka bazuar padin€ pér konstatimin e diskriminimit né
marrédhénien € punésimit dhe pagimin e désmhpérblimit ndér té tjera né
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ligjit nr.10221 dt.04.02.2010. N& bazé t€ dispozitave t& ligjit nr.10221
vleresohet se per te gene perpara nje veprimi diskriminues ne kuptim te
ketij ligji, duhet te plotesohen ne menyre te njekohshme keto kushte:

1 - te ekzistoje nje trajtim i diferencuar i personit ne raport me te Yeret, te cilet

ndodhen ne rrethana te njejta apo te ngjashme:
2 - trajtimi i diferencuar te kete ndodhur per nje nga shkaget e parashikuara ne

nenin 1 te ketij ligji;

3- trajtimi i diferencuar te kete sjelle si pasoje veshtiresine apo pamundesine e ketij
personi per te ushtruar te drejtat dhe lirite e njohura nga kushtetuta, aktet
nderkombetare te ratifikuara apo ligje te tjera ne fugi

Edhe sipas kodit t& punés, qé konsiderohet ligji i posacém me fuqi
hierarkike mé t& larté pér rregullimin e marrédhénieve punédhénés-
punémarrés &shté e parashikuar se diskriminim pérbén ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim ose parapélgim, gé bazohet né gjininé, ...bashkimin ose
pérkatésiné né organizata sindikale, ...né ¢do shkak tjetér, gé ka si géllim ose pasojé
1é pengojé ose té béjé té pamundur ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion,
né 18 njéjtén ményré me té terér. Pra né thelb t€ evidentimit t& njé sjellje
diskriminuese géndron trajtimi i diferencuar, q& i béhet njé personi n&
raport me té tjerét, q¢ ndodhet né t& njéjtat rrethana me t€ nga i njEjti
punédhénés. Paditési né rastin konkret pretendon se i padituri k& béré njé
sjellje diferencuese t& pajustifikuar ndaj tij lidhur me pérzgjedhjen e
punonésve me t& cilét ka vijuar normalisht marrédhénien e punés pas
pérfundimit t& kohé&s s& provés. Sipas paditésit pérfundimi i marrédhénies
sé punés nga i padituri ndaj tij né fund t&€ kohés s& proves ndérkohé, qé
me punonjésit e tjeré qé kishin filluar puné né t€ njéjtat kushte me té€
kontrata ka vijuar rregullisht, tregonte se ai ishte trajtuar né ményré
diferencuese né shkelje té parimit t& barazisé sé shtetasve né realizimin e
té drejtés sé€ tyre pér punés. Pra né thelb pretendohet se sjellja
diskriminuese ka t& b&jé me cénimin e t& drejtés sé paditésit pér punésim
pas periudhés sé provés, né ndryshim nga punonjésit e tjeré qé ishin
marré né prové né t& njé&jtén periudhé me té.

Nga hetimi gjyqsor u provua se i padituri ka béré njé trajtim t€ ndryshém
t& paditésit pér lidhjen e kontratés s€ pun€s me t& pas pérfundimit t&
kohés s& provés né raport me personat e tjeré té punésuar prané tij né t&
njé&jtén koh& dhe kushte si paditési. Késhtu

Sipas vendimit ¢ dt.01.04.2014 né t€ njéjtén koh& me paditésin né puné
po si operator prodhimi né Patos dhe me afat prej 3 muajsh ishte punésuar
dhe shtetasi Gl Ndérsa pér paditésin marrédhénia e punés
kishte pérfunduar pas 3 muajve né datén 30.06.2014, pér shietasin (D
imarrédhénia e punés kishte vijuar normalisht, duke u lidhur
kontrata e punés me t& pas pérfundimit t& kohés s& prové. Madje ky
person vazhdonte té ishte né marrédhénie pune prané t& paditurit edhe
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gjaté kohés sé gjykimit t€ céshtjes né€ gjykatén e Apelit. Gjithashtu edhe
punonjési tjetér (EIMD. i cili po ashtu figuronte i punésuar prané
palés sé paditur me t& njéjtén pozicion pune si paditési dbe né té njéjtén
kohé me té, rezulton se vazhdonte normalisht marrédhénien e punés me
palén e paditur.

Duke qéné se pala e paditur pretendoi né gjykimin né apel se né kohén,
kur ishte larguar padité€si nga detyra dt.30.06.2014 ishin larguar edhe
punonjés té tjeré, gjykata e Apelit i la si detyré t€ paraqiste aktet pér
zgjidhjen e kontratave té punés me punémarrés t€ tjeré né té njéjtén
periudhé. Ne seancén pasardhese i padituri nuk paragiti asnjé prove né
mbéshtetje té prapcs1m1t té tij, gjé qé tregon se paditési ishte punonjési i
vetém pér té cilin i padituri nuk kishte lidhur kontratén e punés pas
pérfundimit t€ periudhés sé provés dhe madje personi i vetém i larguar
nga puna né datén 30.06.2014, ndérkohé g€ punonjésit e tjeré vazhdonin
punén normalisht. Nisur nga kéto prova provohet kushti i paré i
diskriminimit sipas t& cilit i padituri kishte béré njé sjellje diferencuese né
marrédhénien e punésimit me paditésin né raport me t&€ punésuarit e tjeré
té shoqérisé né t& njéjtat rrethana.

Ekzistenca ¢ kétij diferencimi pérjashtues nga punésimi i paditésit né
raport me punonjésit ¢ tjeré mbéshtetet edhe né faktin se vet€ i padituri
nuk kishte respektuar detyrimin parakontraktor té marré pérsipér ndaj
paditésit né datén 12.02.2014 pér punésimin e tij n€ shoqérin€ Alpetrol.
Megjithése procesverbali i datés 12.02.2014 i takimit midis paditésit dhe
pérfaqsuesve t& t& paditurit u paragit fotokopjo, pohimi gjyqsor qé béri
pala e padtur se ky procesverbal ekziston né fletoren e takimeve t€
mbajtura nga sekretarja e drejtorit t& Albpetrolit, provon se premtimi i
béré nga i padituri ndaj paditési si pérfagsues i organizatés sindikale
konkretisht kryetar i federatés sindikale t€ naftés ka ekzistuar. Pikérisht
ky premtim i t& paditurit duhet & sillte njé trajtim prioritar t€ paditésit né
realizimin e t€ drejtés s€ punésimit pér t€ né raport me punonjésit e tjeré,
gé jané punesuar né té njejten kohe e rrethana me t€, nisur edhe nga fakti
se punésimi i paditésit i shérbente jo vetém nevojave t€ tij, por edbe
pérfagsimit mé té drejtépérdrejté t€ t€ drejtave té punonjesve té tjeré té
paditurit gjaté marrédbénieve t€ punésimit. N& t&€ vérteté i padituri jo
vetém, qé nuk ka béré njé trajtim mé pozitiv t& paditésit pér punésim, por
i ka ndérpreré atij menjéheré marrédhénien e punés né pérfundim t€ afatit
t& provés pa realizuar detyrimet e marra pérsipér pér punésim e tij sipas
procesverbalit t€ datés 12.02.2014.

Gijykata e Apelit cmon se né raport me punénjésit e tjeré, pérfaqsuesit e
sindikatave gézojné njé mbrojtje me t& madhe ligjore né marrédhénien e
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punésimit e garantuar kjo edhe nga neni 181 i K.Punés sipas té cilit
ndalohet zgjidhja e kontratés sé punés me ta né mungesé sé marrjes sé
pélgimit paraprak nga organizata sindikale. Fakti se paditési ka qéné€
kryetar i njé sindikate detyron palén e paditur g€ t€ trajtonte paditésin me
prioritet pozitiv né vazhdimin e marrédhénies s€ punés edhe pas afatit t&
provés né raport me punonjésit e tjeré, gj€ q€ ajo nuk e ka respektuar.
Madje ka vepruar né kundérshtim me kété parim duke larguar nga puna
vetém paditésin né pérfundim t& periudhés sé provés, ndérkobé g€ ka
vijuar marrédhénien e punés me t€ gjithé punonjésit e tjeré t&€ punésuar n&
té njéjtén kohé e rrethana si ai.

I padituri nuk paraqgiti asnjé prové se pér cilin shkak kishte béré nj&
trajtim t& ndryshém té paditésit né punésim pas afatit t€ provés né raport
me punonjésit e tjeré t& punésuar né t& njéjtat kushte me t€. Madje, ai nuk
paragiti asnjé prové pér té treguar nése paditési gjat€ kohés s€ proves
kishte pasur njé eficencé né puné mé t& vogél se punonjésit e tjeré t&
punésuar né afat prové sébashku me té ose t& ishte penalizuar me ndonjé&
masé disiplinore. Gjithashtu ai nuk provoi se pérse nuk kishte vijuar
rregullisht procesin € punésimit té paditésit pas koh€s sé proves
megjithése e kishte marré pérsipér kété punésim né procesverbalin e
takimit t& datés 12.02.2014. Té gjitha kéto rrethana tregojné se i padituri
ka béré njé trajtim diferencues pérjashtues t& paditésit né cénim t€ t€
drejtés sé tij pér punésim né raport me punongjsit e tjeré g€ ndodheshin
né t& njéjtat kushte me té.

2-Paditési ka pretenduar se trajtimi i tij n€ ményré diferencuese nga
punonjésit e tjeré kishte qéné pér shkak t& veprimtarisé s€ tij sindikale si
kryetar i Federatés sindikale t& Naftés. Lidhur me kété pretendim nga
hetimi gjyqsor rezulton e provuar se paditési (N k2 pasur
detyrén e kryetarit t& Federatés Sindikale t€ naftés né periudhén Prill —
Korrik 2014, kur ai éshté punésuar dhe éshté larguar nga puna nga pala e
paditur Albpetrol Sh.A. Me vendimin nr.2019 dt. 04.03.2014 € Gjykatés
sé Rrethit gjyqsor Tirané &shté rregjistruar si personi juridik Konfederata
e Sindikatés sé Shérbimit Publik, Privat té Shqipéris€ dhe ka fituar
personalitet juridik 60 dité pas rregjistrimit, pra né datén 04.05.2014.
Paditési éshté zévendéskryetar i késaj konfederate.

Me vendimin nr.3848 dt.24.03.2014 t& Gjykatés sé rrethit gjyqgsor Tirané
vértetohet se paditési (D ka pérfaqsuar Federatén Sindikale té
Naftés sé Shqipérisé me cilésiné e kryetarit né depozitimin né rregjistrin e
organizatave jofitimprurése t& akteve t& késaj organizate. Késhtu né
kongresnin e katér t& késaj sindikate té mbajtur né datné 07.11.2009 éshté

zgjedhur si kryetar i saj shtetasi (D £i¢ q€ €shté pasqyruar né
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procesverbalin e mbledhjes dhe né statut. Nga pérmbajtja € vendimit del
se kjo Federaté éshté krijuar me vendimin nr. 4344 dt.20.08.1997 t&
Gjykatés sé Rrethit gjygsor Tiran€. NE& pérgjigien e kthyer nga
kryeministri mé daté 11.11.2015 rezulton se paditési vazhdon t€ njihet me
cilésiné e kryetarit té Federatés sindikale t& naftés sé€ Shqipéris€. Nga
shkresa e datés 27.10.2014 e kontrollit t& larté t€ shtetit drejtuar z.é
@ yctor i komisionit t& ekonomisé e financave t€ Kuvendit té
Shqipérisé pranohet problematika e konstatuar nga Kontrolli i larté i
shtetit gjaté auditit t€ realizuar né datén 28.05.2014 né shoqériné
Albpetrol lidhur me punésimin né kété shogéri. Ndér t€ tjera né kéte
shkresé pranohet se céshtja dhe problematikat né kété shoqéri jan€ ngritur
vazhdimisht nga sindikata e nxjerrjes sé nafiés Patos e cila vec KLSh i
éshté drejtuar dhe institucioneve té tjera. Nga audimi &shté konstatuar
kegadminsitrim i burimeve njérézore, ristrukturimpa kriter, marrje né
puné pé ményré abuzive, largime arbitrare. Po ashtu né két€ shkresé &shté
theksuar se kjo shoqéri nuk ka patur njé marrédhénie t€ zyrtarizuar me
sindikatat e punonjésve duke mos vlerésuar legjitimin e pérfagsuesve té

saj.

Nga shkresa aktmarréveshja midis sindikatave t€ nxjerrjes dhe t&
pérpunimit t& Naftés sé Alpetrolit me nr.4265 prot. Dt.20.05.2014
vértetohet se té gjitha sindikatat kané realizuar njé marréveshje népérmjet
t¢ cilés unifikojné qéndrimet e tyre né mbrojtje t€ interesave té€
punétoréve né sektorin e nxjerrjes s€ Naftés dhe autorizojné pér
pérfagsimin e nénshkrimin e cdo dokumenti qoft€ edhe né prani t€ tyre
zQ D i cilésvar si kryetari i federatés sindikale t€ Naftés s€
Shqipéris€. Né datén 30.01.2014 paditési si kryetar i federatés sé
sindikatés sé Naftés ka kérkuar takim urgjent pune me kryeministrin,
Ministrin e Energjitikés dbe drejtues t&¢ kompanisé Alpetrol pér té
zgjidhur problemet € punonjésve té géndrés sé prodhimit t€ Gazit Patos
qé kané ngelur pa puné si rezultat i marréveshjeve hidrokarbure me
shogériné Phoenix, Petroleum Sh.A. Patos. Gjithashtu me shkresén e
datés 15.05.2014 paditési si pjesé e grupit t& sindikatave t€ Nafi€s i ka
paragitur kérkesé adminsitratorit t& shogérisé Albpetrol dhe Ministrit t&
Ekonomisé e céshtjeve sociale dhe atij t& Ekonomisé dhe industrisé lidhur
me reformén ekonomike gé po ndérmerrej né alpetrol, uljen e pagés dhe
lidhjen e kontratés kolektive e cila ishte zvarritur nga viti 2012.

Duke vlerésuar né térési kéto akte provohet se paditési né periudhén si
para punésimit, gjaté punésimit dhe pas largimit nga puna né 30.06.2014
nga shogéria Albpetrol Sh.A. ka mbajtur detyrén e kryetarit té€ Federatés
sé sindikatés s& Naftés Patos dhe nénkryetarit t&€ Konfederatés sindikale
né shérbimin publik e privat t& Shqipérisé€. Pér mé tepér prej datés
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20.05.2014, pra kur ishte ende né marrédhénie pune me Albpetrol ai éshité
caktuar nga t€ gjitha sindikatat e tjera, qé veprojné né sektorin e Nafiés si
pérfagsuese e tyre né marrédhénic me shoqériné Albpetrol dhe
institucionet shtetérore aksionere né kété shogéri pér zgjidhjen e
mosmarréveshje g€ kishin t€ bénte me mbrojtien e interesave té
punonjésve e realizimin ¢ kontratave kolektive t& punés. Po brenda
periudhés sé punés prané palés sé paditur nga data 01.4.2014 deri né
30.06.2014 konkretisht né datén 15.05.2014 me cilésing e kryetarit té
federatés dhe pérfaqsuesit té sindikatave t& tjera t& nafiés ai ka béré
prezent si te punédhénési dhe te Minsitrité pérkatése t& linjés pretendime
pér mbrojtien e punémarrésve lidhur me uljen e pages dhe moslidhjen e
kontratés kolektive. Pra rezulton se veprimtaria e realizuar nga paditési si
kryetar i federatés sindikale t& nafiés edhe si pérfagsues i sindikatave té
tiera, q& operojné né sektorin e Nafiés, ku vepron dhe i padituri si
punédhénési mé potencial shtetéror, ka qéné e spikatur né realizimin e té
drejtave t€ punémarrésve ndaj veprimeve ose mosveprimeve té
punédhénésit Albpetrol Sh.A. Kundérshtimi i politikave ekonomike dhe
strukturore né planin e punésimit, t& largimeve nga puna dhe t& mungesés
s€ nénshkrimeve t€ kontratés kolektive nga i padituri &shté ndjekur nga
paditési si kryetar i federates sindikale té naftés dhe pérfagsues i
bashkimit t€ tyre deri né instancat mé t& larta hierarkike té shtetit madje
edhe né kontrollin e larté t& shtetit duke sjellé si pasojé jo vetém nisjen e
procedurave té auditimit prané shogérisé Albpetrol, por edhe konstatimin
e pérgjegjsive administrative dhe financiare nga Kontrolli i larté i shtetit
ndaj drejtuesve t€ kétij operatori ekonomik, konstatime q& jané shogéruar
deri me kallézime penale dhe sugjerime né parlamentin e Shqipérisé pér
ngritien e komisioneve hetimore pér problematikat e vérejtura pér
largimet nga puna, punésimet dhe moslidhjen e kontratave kolektive me
shoqérit¢ sindikale. Ky volum veprimtarie e ushtruar nga paditési si
pérfagsues i sindikatave né kundérshtim me interesat e t& paditurit krijon
njé bazé t€ qénésishme faktike pér t& mbéshtetur pretendimin e tij se
largimi i tij nga puna né datén 30.06.2014 pas pérfundimit t& afatit 3
mujor t€ provés dhe mosvijimi i marrédhénies sé punés me té pas afatit t&
provés ka ndodhur pér shkak t& diskriminimit t& tij pér shkak t&
pjesémarrjes dhe i veprimtarisé sé tij aktive sindikale.

Sipas nenit 36 te ligjit nr.10221 ,,Pér mbrojtjen nga diskrimi* gjykata e
Apelit cmon se paditési ka paragitur njé bazé t& mjaftueshme provuese né
mbéshtetje t€ padisé s€ ngritur prej tij. N& kéto kushte gjykata e Apelit
cmon se sipas nenit 36/6 t€ ligjit nr.10221 nga provat e paragitura nga
paditési provohet sjellja diskriminuese, qé ka béré i padituri dhe i takon
barra e provés kétij t€ fundit q& t& provojé se faktet e paragitura nga
paditési nuk pérbéjné diskriminim. Si né gjykimin né apel dhe né shkallé
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t€ paré i padituri nuk ka paraqitur asnjé prové pér t€ rrezuar pretendimin e
paditésit duke i méshuar faktit se pérfundimi i kontratés ka ardhur ipso
jure pér shkak té pérfundimit t& koh&s s& provés. Ky géndrim i t& paditurit
bie ndesh me kérkimet e paditésit dhe provat e paraqitura prej tij né
givkim. N& rastin e padive me objekt konstatim diskriminimi né
marrédhénien e punésimit, fusha e veprimit t& kétij instituti shtrihet jo
vetém né pérfundimin e marrédhénieve t€ punés né ményré t& parregullt,
por edhe né ato q& formalisht nga piképamja ligjore duket té bazuara né
ligj, si edhe né trajtimin e ndryshém té t& drejtés s€ punésim, t€ kushteve
t¢ punés sé ofruar pér punonjésit. Né rastin konkret pérfundimi i
marrédhénies s& punés nga i padituri me. paditésin né fund t€ periudhés 3
mujore t& provés, ndérkohé qé ai kishte punuar mbi 20 vjet prané palés sé
paditur dhe ishte punonjés me njohuri té thella profesionale, megjith€se
nuk kishte marré asnjé masé disiplinore né kété periudhé, megjithése
ishte kryetar i sindikatés, megjithése punonjésit e tjeré t&€ punésuar me té
né t& njéjtén kohé ishin mbajtur né puné tregon se ai €shté trajtuar né
ményré diskriminuese jo vetém né drejtim t€ zgjidhjes s€ kontratés s€
punés, por edhe t& cénimit t& t€ drejtés s€ tij pér rekrutim né€ puné né€ té
njéjtat kushte si punonjésit e tjeré q€ ishin né afat prove sikurse edhe ai.

3-Cénimi i t& drejtés s& paditésit pér punésim ka sjellé véshtirési né
ushtrimin e t& drejtave kushtetuese pér pjesémarrje dhe organizim
sindikal né mbrojtje té t& drejtave t& punonjésve. Duke q€né i punésuar ai
ka patur mundési mé t& médha t€ verejé nga afer ményrén se si
punédhénési respektonte ose jo té drejtat e punonjésve dhe té realizonte
né ményré mé té drejtépérdre;jté mbrojtjen e interesave té tyre se né rastin
kur ai vepronte si pérfagsues sindikal i naftés jashté punésimit né kété
sektor, Gjithashtu largimi i tij nga puna pérbén njé shembull negativ pér
cénimin e gjithé veprimtarisé sé sindikatave né térési, q¢ ka pér géllim
kufizimin e veprimtarisé sé tyre pér shkak té efektit ngrirés, g€ sjell
largimi nga puna ose mosrekrutimi né puné i pérfagsuesve ose i
pjesémarrésve aktiv né sindikata né raport me personat € tjer€.

Nga sa mésipér gjykata e Apelit vleréson se plotésohet t& tre kushte
ligjore té parashikuara nga ligji nr.10221 dhe neni 9-10 i Kodit t&€ punés
duke u provuar se paditési ka qén€ viktimé e trajtimit diskriminues né
marrédhénien e punésimit té tij nga pala e paditur pér shkak t&
veprimtarisé sé tij si pérfagsues sindikal. Prandaj padia duhet t& pranohet
duke u konstatuar ekzistenca e diskriminimit t& paditésit. Fakti se paditési
nuk i éshté drejtuar komisionerit t& mbrojtes nga diskriminimi nuk e
pengon até, qé té kérkojé mbrojtjen e tij drejtpérdrejté né rruge gjygsore
gjé qé parashikohet né ményré t& shprehur né nenin 34 ligjit nr.10221.
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4-Pér sa i pérket pretendimit té palés sé paditur se padia éshté parashkruar
sipas nenit 146 t&€ K.Punés pasi nuk &shté ngritur brenda afatit 180 dité
nga pérfundimi i marrédhénies sé punés, gjykata e Apelit cmon se ky
pretendim €shté i pabazuar né ligj pasi;

a-Paditési ka ngritur padi pér konstatimin e diskriminimit dhe pagimin e
démshpérblimit si pasojé e diskriminimin né marrédhénien e punés
bazuar né ligjin nr.10221. Ky ligj ka njé parashikim mé pozitiv pér
mbrojtjen e té drejtave té punonjésve ndaj diskriminimit pasi parashikon
se afati pér ngritjen e padisé &shté 5 vjet nga lindja e t€ drejtés ose 3 vjet
nga zbulimi i shkakut diskriminues. Ky afat €sht€ mé i gjat€ se ai i
parashikuar nga neni 146 i K.punés dhe sipas nenit 11 t€ K.punés
dispozitat ligjore, € kané njé trajtim mé pozitiv t€ punonéjsve né raport
me ato t& kodit té punés pavarésisht se ky i fundit ésht€ né shkallé
hierarkike mé t& larté, kané prioritet né zbatim, pasi kété prioritet ia ka
dhéné veté€ kodi i punés.

b-Neni 146 i K.punés i jep té drejté paditésit t& ngrejé padin€ jo vetém
brénda afatit 180 dité nga zgjidhja e kontratés sé punés, por edhe brenda
njé afati prej 30 dité nga zbulimi i shkakut t& paarsyeshém njé prej té
ciléve &sht€ dhe diskriminimi. Pércaktimi i kétij afati 30 ditor i jep
mundési punémarrésit té ngrejé padiné edhe brenda afatit 3 vjecar t&
parashikuar nga neni 203 i K.punés mjafion qé ngritja e padisé t€ jeté
béré brenda 30 ditéve nga zbulimi i shkakut. Paditési ka ndérpreré
marrédhénien e punés me palén e paditur né datén 30.06.2014 dhe e ka
ngritur padién ne shtator 2015, pra brenda afatit 3 vjecar. Lidhur me
afatin 30 ditor gjykata e Apelit vleréson se padia &shté ngritur brenda
kétij afati pasi paditési vetém pas largimit nga puna ka zbuluar se i
padituri ka mbajtur njé sjellje diskriminuese ndaj tij né raport me
punonéjsit e tjeré, qé ishin punésuar né periudhe prove né t€ njéjtat kushte
me té.

c-NEé rastin konkret megjithése diskriminimi €shté pasojé e pérfundimit t&
marrédhénies s€ punés me paditésin né datén 30.06.2014, veté shkaku pér
t€ cilén i padituri ka deklaruar t& pérfunduar marrédhénien e punés i jep
mundési paditésit t& mbrohet jo vetém népérmjet diskriminimin né rastin
e zgjidhjes sé kontratés sé punés, por edhe pér cénim t& t€ drejtés s€ tij
pér rekrutim né puné pas kohés sé pronés. Sipas nenit 142 t€ K.punés
koha e provés prej 3 muajsh pérbén njé periudhé paraprake kur kontrata e
punés midis paléve ende nuk konsiderohet e lidhur pérfundimisht. Gjaté
késaj periudhe punédhénési teston njohurite dhe gadishmériné e
punémarrésin pér ofrimin e punés dhe né rast se vleréson se ai ka afi€sité
e duhura, kontrata e punés lidhet normalisht me shkrim ose né heshtje pas
pérfundimit té késaj periudhe. Duke deklaruar € pérfunduar
marrédhénien e punés né pérfundim té afatit t€ provés né fakt i padituri ka
béré njé dallim diskriminues né pérjashtimin e paditésit nga rrethi i
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punonjésve me té cilét lidhej normalisht kontrata e punés pas pérfundimit
t& periudhés sé provés. Pra diskriminimi né kété rast ekziston edhe né
kriteret pér pérzgjedhjen e t& personave t€ punésuar rregullisht prané
palés sé paditur né raport me paditésin. Lidbur me diskriminimin né
procesin e rekrutimit t& punonjésve me t€ cilét lidhet kontrata e punés,
kodi i punés nuk ka vendosur asnjé afat pér ngritjen e padisé, gj€ qé i jep
mundési paditésit t& sigurojé mbrotjen pér rivendosjen e té drejtés sé tij t&
cénuar né punésim brenda afatit t€ parashkrimit té parashikuar sipas ligjit
nr.10221.

5-Paditési ka pretenduar se si pasojé e diskriminimit ai dubet té
déshmpérblehet pér démin moral t€ tij si figuré publike duke iu referuar
pér kété neneve 608 e vijues t&€ K.Civile dhe ligjit té posacém nr.10221.
Megjithése ky i fundit parashikon né nenin 36-38 t& drejtén e personave
t& keérkojné déshmpérblim pér shkak té diskriminimin nuk pércakton
ndon;jé kriter pér realizimin e kétij démshpérblimi, por referon te fakti se
paditési ka té drejté t& kompesohet me qéllim rikuperimin ose ndérprerjen
e gjéndjen sé paligjshmérisé s krijuar si pasojé e diskriminimit. N& rastin
konkret kérkimi i paditésit pér démshpérblim gjen mbéshtetje né ligjin
nr.10221 dhe né nenin 625 t& K.Civil, i cili parashikon se ka t& drejté t&
démshpérblehet cdo person ¢é cénohet né nderin e reputacionin e tij nga
fakti i paligjshém i kryer nga i padituri. Prandaj gjykata e Apelit cmon té
drejté e t& bazuar shkakun ligjor, ku paditési éshté bazuar né kérkimin e
démshpérblimit si pasojé e veprimit t€ paligjshém diskriminues t€ t€
paditurit. Paditési ka pésuar dém pasuror dhe jopasuror pasi jo vetém ka
humbur t& ardhurat e tij né kuadér t& pagés, por edhe &shté cénuar né
personalitetitin e tij si pasojé e sjelljes diskriminuese.

Né& interpretim té nenit 625 t& K.Civil dhe géndrimit t& mbajtur ndér vite
nga gjykata e larté démi moral i referobet dhimbjes shpirtérore, gjéndjes
s& ankthit dhe turbullimit shpirtéror si rezultat i trajtimit diskriminues t&
béré nga i padituri. Pér sa i pérket démit ekzistencial, ai ka t& béjé me
pérkegésimin e cilésisé s€ jet€s nga trajtimi diskriminues g€ i éshté béré
paditésin né punésim né raport me personat e tjeré. Gjithashtu démin
pasuror po ashtu &shté i vértetuar pasi paditési nuk ka mundur t€ realizojé
pérfitimin e pagés, si rezultat i zgjidhjes sé kontratés s€ punés dhe i
trajtimit t& tij diskriminues né punésim. Megjithése ekzistojné t€ gjitha
kushtet qé do té ligjéronin pagesén e d€mit pasuror dhe jo pasuror né té
gjitha kompenentet ¢ tij sipas nenit 625 dhe 641 té K.Civil, Gjykata e
Apelit cmon se duke qéné se démi i shkaktuar nga fakt i paligjshém
diskriminues éshté pasojé ¢ marrédhénies sé punés midis paditésit dhe té
té paditurit, pagesa e démshpérblimit t punémarrésit nuk mund t& jeté mé
e larté se 12 paga mujore e referuar kjo si kufij maksimal démshpérblimi
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sipas nenit 146 t& K.Punés, ku ndér t& tjera €shté parashikuar si shkak
démshpérblimi diskriminimi né rastet e zgjidhjes s€ kontratés s€ punés.
N& kété rast kufiri i démshpérblimit qofté pér démin pasuror dhe jo
pasuror qé pérfiton punémarrési nga cénimi i té drejtave té tij kushtetuese
né fushén e punésimit &shté zgjidhur nga veté ligji i posacém dhe prandaj
nuk gjejné zbatim dispozitat e pérgjithéshme qé referojné te kodi civil pér
efekt t& llogaritjes sé¢ démit. Gjykata e Apelit vleréson se parashikimi
ligjor i nenit 146 t&¢ K.Punés kufizon masén e démshpérblimit t&€
punonjésve né krahasim me diskriminimin né fusha té tjera me géllim pér
t& garantuar jo vetém kompesimin e démit t& t& punésuarve, por edhe
vijimin e aktivitetit ekonomik t& punédhénésve si garanci pér mbrojtjen
edhe t& té drejtave té punonjésve t& tjeré te punédhénesit duke u
shmangur pasojat negative, q¢ mund t€ vijné né planin e punésimit t€ tyre
si rezultat i shpérblimeve té larta financiare, qé mund ta cojné
punédhénésin n€ njé faliment t€ mundshém. Kufiri ligjor 1
démshpérblimit me bazé reference pagén siguron njé trajtim té barabart&
t& punonéjsve qé kérkojné pagimin e démshpérblimit pér diskrimin n&
rastin e zgjidhjes s& kontratés s€ punés me ata, q€ e kérkojné até sipas
ligjit nr.10221, pasi né dy rastet legjislatori ka vendosur ndalim pér
zgjidhjen e kontratés s€ punés né kushtet ¢ diskriminimit. Duke qéné€ se €
drejta q€ i cénohet paditésit si pasojé e diskriminimin ne marédhénien e
punésimit éshté e lidhur drejtépérdrejt€ me humbjen e pagés, atéheré dhe
pérllogaritja e démshpérblimit do té béhet me kriter bazé pagen dhe jo
formulat lNogaritése t& pérdorura né rastet e démeve jashtékontraktore,
sikurse ka vepruar eksperti né aktin e ekspertimit. Mbi kété bazé gjykata
e Apelit e cmon té pabazuar kérkesén e paditésit pér tu démshéprblyer me
vlerén e démit pasuror dhe jo pasuror t€ pércaktuar nga akti i ekspertimit i
marré né gjykim né shkallé té paré.

Duke mbajtur né konsideraté ligjin e posacém nr.10221, ku éshté bazuar
padia dhe dispozitat e pérgjithéshme t€ kodit Civil, gjykata ¢ Apelit
vlersson se nuk ka asnjé pengesé t& béjé njé cilésim t& sakt€ t ményrén
dhe t& kufijéve t& llogaritjes sé démshpérblimit sipas nenit 16 té
K _Pr.Civile. Bazuar né réndésiné e shkeljes sé té drejtés sé€ punémarrésit e
cila cénon dukshém t& drejtén e tij t€ punésimit pér shkak t€
diskriminimit, cilésiné e paditésit si pérfaqsues i sindikates, veprimtariné
aktive qé ai ka ushtruar si pérfaqsues sindikate né mbrojtje t& t& drejtave
t¢ punémarrésve, efektin ngrirés q€ ka largimi nga puna ose
mospérzgjedhja pér vijimin e kontratés pas marrjes s&€ pronés né
veprimtariné sindikale né pérgjithési, tronditjen e pésuar nga paditési si
rezultat i veprimeve té paligjshme t& t€ paditur né kundérshtim me ligj
dhe gjéndjen e tij t& papunésisé edhe aktualisht, gjykata e Apelit vendos
qé i padituri duhet t& démshpérblejé paditésin me 12 paga mujore. Pér
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masén tjetér t& pagesés s¢ démshpérblimit t€ pretenduar mbi até prej 12
muaj pagé, gjykata e Apelit vleréson se padia duhet t€ rérzohet si e
pabazuar né ligj.

Pér sa mésipér Gjykata e Apelit cmon se padia dubet t€ pranohet
pjesérisht duke u konstatuar diskriminimi i paditésit né marrédhénien e
punés dhe té démshpérblehet ai démin e pésuar né masén prej 12 muaj
pagé qé ka pasur né momentin e ndérprerjes sé& marrédhénies s€ pués
dt.30.06.2014. Lidhur me shpenzimet gjyqsore si taksa gjyqsore prej
45000 leké, taksé pér pérfagsimin me avokat né shkallé t& paré n€ masén
20000 leké, shpenzime pér €prfagsimin me avokat né gjykatén e apelit
prej 48000 leké n€ masén totale prej 113 000 leké i ngarkohen té
paditurit. Lidhur me vlerén e shpenzimeve t& aktit t& ekspertimit gjykata e
Apelit cmon se pér kété pjesé nuk dubet t€ merren né konsideraté
shpenzimet € pérpilimit t€ aktit pasi padia pér pjesén e kérkimit té
démshéprblimit sipas vlerés s& aktit t& ekspertimit u rrézua.

PERKETO ARSYE

Gjykata e Apelit Vlore bazuar né nenin 466/b t& K. Pr. Civile

VENDOSI

-Ndryshimin e vendimit nr.62-2016-4149 (1032) dt.03.10.2016 t&
Gjykatés sé Rrethit gjyqsor Fier si mé poshté;

-Pranimin e pjeséshem te padise.

Konstatimin e diskriminimit t& paditésit (D 2 i padituri
Albpetrol Sh.A. né marrédhéniet e punés.

-Detyrimin e t& paditurit t& démshpérblejé paditésin me 12 (dymbédhjeté)
muaj pagé pér démin e shkaktuar.

-Rrézimin e padisé pér masén tjetér t€ démshpérblimit t& pretenduar.
-Shpenzimet gjygsore i ngarkohen t& paditurit.

U shpall né Vioré mé 01.11.2018

ANETAR
Sokol Ngresi
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